
1 
 

Prot n° 1548 /VI.3             Bobbio, 14-05-2025 

 

Oggetto: determina semplificata per l’acquisto di materiale vario di facile consumo per l’a.s. 

2024/25 per la scuola primaria di Travo e secondaria di 1° grado di Bobbio, con affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, mediante ORDINE 

DIRETTO FUORI MEPA, per un importo complessivo comprensivo di iva pari a € 1.391,75 - 

CIG:B6E9E00262  -   C.U.: UZEZOB  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
   

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA  la L. 59/1997, concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 275/1999, concernente “Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 59/1997”;  

VISTO  il D.I. 129/2018, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio  

2015, n. 107»;  

VISTO  il D.Lgs. 165/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

VISTA  la L. 241/1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTO  il D.Lgs. 36/2023 e in particolare l'art. 50, comma 1, lettera b);   

VISTO  Il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (per le parti ancora vigenti);  

VISTO  il Regolamento di Istituto  che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO                    il Piano Triennale dell’Offerta Formativa relativo al triennio 2022/2025;  

 VISTE  le richieste  per l’a.s. 2024/2025 delle insegnanti della scuola primaria di Travo  e secondaria 

di 1° grado di Bobbio,relative all’acquisto di materiale di facile consumo necessarie per le ordinarie attività 

didattiche da svolgersi con gli alunni; 

PRESO ATTO     del Programma Annuale 2025 approvato in data 05/12/2024 con delibera n. 19 – verbale 

4 del Commissario Straordinario; 



2 
 

VISTI        gli articoli n. 48 del D.Lgs. 36/2023 e n. 1, comma 449, della L. 296/2006, come modificato 

dall’art. 1, comma 495 della L. 208/2015 e dal comma 583 della L. 160/2019, che prevede che tutte le  

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;    

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. 165/2001 e dall’articolo 1, comma 78, della L. 107/2015 e dagli articoli 

3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;   

     VERIFICATA la disponibilità finanziaria sul Bilancio E.F. 2025;  

   
VISTO   che non sono attive Convenzioni CONSIP con le caratteristiche specifiche dei prodotti e servizi  

                            corrispondenti al fabbisogno e constatata la possibilità e la convenienza di procedere 

                            eventualmente anche con altre forme di trattativa economica anche al di fuori del Mercato 

                            Elettronico;  

CONSIDERATO   che l’acquisto in oggetto rientra nella spesa necessaria per l’acquisto di materiale vario 

di facile consumo per la scuola primaria di Travo e secondaria di 1°grado di Bobbio 

dell’Istituto Omnicomprensivo da consegnare presso le varie sedi dell’istituto dei plessi 

interessati; 

RILEVATA   la necessità di acquistare il materiale di facile consumo suddetto per l’a.s. 2024/25 per la scuola 

primaria di Travo e secondaria di 1° grado di  Bobbio nell’ambito dell’ attività didattica degli 

alunni; 

 

INDIVIDUATO    fuori MEPA, nella Ditta Borgione Centro Didattico SRL  l’operatore economico rispondente ai 

fabbisogni dell’Istituto,  si è quindi deciso di procedere ad acquisire preventivo di spesa (attraverso la consultazione dei 

cataloghi cartacei e on-line del suddetto operatore economico) per procedere all’acquisto sulla base delle necessità 

dell’Istituto; 

 

CONSIDERATA congrua  e corrispondente ai fabbisogni dell’Istituto l’offerta economica  dell’operatore 

economico individuato si decide di procedere, dato anche il basso importo dell’ordine da effettuare, 

all’acquisto del materiale  suddetto presso tale operatore mediante ordine diretto fuori  Mepa; 

CONSIDERATO    che nella scelta del contraente sono stati rispettati i principi di economicità, trasparenza e  

                              rotazione; 

 

CONSIDERATO che il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento può essere pienamente svolto  

  dal Dirigente Scolastico, in quanto non sussistono cause ostative in merito a conflitti  

  d’interesse; 
 

CONSIDERATO il carattere di urgenza per garantire lo svolgimento regolare dell’attività dell’Istituto nell’ambito del 

progetto indicato in oggetto;  

 

PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è quello di acquistare con urgenza il materiale necessario allo 

svolgimento delle attività didattiche nelle scuole dell’Istituto indicate; 
 

 

 

CONSIDERATO   che l’acquisto in oggetto rientra nella spesa necessaria per l’acquisto di materiale di 

facile consumo ad uso delle scuole dell’Istituto sopraindicate nell’ambito dell’attività 

didattica e risulta nei limiti della dotazione finanziaria prevista  nel programma annuale 

2025 comunicata dal Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi; 

 

 
 

 



3 
 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di autorizzare l’acquisto, fuori Mepa, presso l’operatore economico Centro Didattico 

Borgione SRL  - Via Gabrielli, 1 – 10077 San Maurizio Canavese (TO– P.iva/C.F. 02027040019, per un 

importo complessivo della fornitura iva inclusa di €  1.391,75 del sottoelencato materiale di facile consumo 

per gli alunni della scuola  primaria di Travo e secondaria di 1° grado di Bobbio per l’a.s. 2024/25 nell’ambito 

dell’attività didattica: 

Codice Descrizione  Quantità 

  

Materiale per la Scuola Secondaria 1° grado di Bobbio - 
consegna presso il seguente indirizzo: Piazza San Colombano, 
5 - 29022 Bobbio (PC) - Ins. Chiapponi   

1686.22 cartoncino liscio 5 colori gr 200 100 fogli 1 

1686.40 bristol 10 colori 30 fogli 1 

1002.15 pennarelli giotto punta fine 14 pezzi 1 

1043.01 pastelli giotto super mina 12 pezzi 1 

1005.04 pennarelli giotto punta grossa 24 pezzi 1 

2130.22 tempera borgione set completo ml 1000 1 

2166.43 assortimento flaconi ml 1000 giotto 6 flaconi 1 

9752.01 frazioni semplici  1 

9746.,08 multibase colorato  1 

7644.32 primo tangram 1 

  

Materiale per la SCUOLA PRIMARIA DI TRAVO - consegna 
presso il seguente indirizzo: Piazza Trento, 21 - 29020  
Travo(PC)  - Ins.te Manfredi   

101170 pennarelli per lavagne pag 30  2 

101172 pennarelli nero pag 30 2 

206460 60 pennarelli pag 486 1 

110106 cancellini pag 33 20 

168393 carta fotocopie A4 pag 42 8 

168394 carta fotocopie A3 pag 42 1 

170114 buste A4 pag 48 1 

178816 dorso mm 16 pag 61 1 

175455 cartoncini flash pag 63 4 

127512 cutter grande pag 68 1 

123012 punti metallici pag 70 1 

112605 colla vinavil pag 74 8 

112126 cartucce pag 77 2 



4 
 

116506 nastro carta pag 79 3 

246904 magneti pag 81 4 

118502 fermacampioni pag 83 2 

294402 bobina canapa pag 85 1 

978903 set misura capacità pag 253 1 

168620 cartoncino bianco pag 377 1 

168621 cartoncino nero pag 377 2 

168613 cartoncino colori vari pag 377 2 

168653 cartoncino colori pastello pag 377 2 

168607 fogli colore pag 377 2 

100517 pennarelli pag 432 3 

285563 occhi colorati pag 572 1 

285560 occhi neri pag 572 1 

293318 ciniglia animata pag 574 1 

290830 perle alfabeto pag 576 1 

290810 perline colorate pag 577 1 

213201 tempera bianca pag 457 4 

213202 tempera nero pag 457 2 

213213 tempera ciano pag 457 2 

213207 tempera verde scuro pag 457 2 

213206 tempera verde chiaro pag 457 2 

213208 tempera marrone pag 457 2 

213211 tempera arancione pag 457 2 

213212 tempera rosa pag 457 2 

213215 tempera viola pag 457 2 

834893 cornice perle pag 158 1 

834894 simboli grammaticali pag 159 1 

795741 linea numeri pag 179 1 

834846 perle montessori pag 158 1 

834852 tavola moltiplicazioni pag 158 1 

834853 tavola divisioni pag 158 1 

 

 

 

 di autorizzare la spesa complessiva iva inclusa per un importo di € 1.391,75 da imputare all’attività 

didattica  A3 01,   aggregato 02 01 002 dell’Esercizio Finanziario 2025; 

 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

       Prof.ssa Adriana Santoro 
(fir�a aut
grafa s
stituita a �e��
 sta�pa ai se�si art�3 d��gs� 39�1993) 


